
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 
 

 
  Comune di Losine 
 

                   

 
 

 
 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
    “Civiltà dellePietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZO TECNICO 
N. 22 / UT DEL 07/09/2023 

 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE RELATIVI AI LAVORI RELATIVI AGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI 
(CODICE CIG: 93913578F5) - (CODICE CUP: I17H22002630006) 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 

VISTI: 
 gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di 
tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il Decreto Sindacale n. 1 del 04.01.2023 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico;  

 
PREMESSO che: 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30.05.2023 dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025; 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30.05.2023 dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
CONSIDERATO che con Decreto del 30 gennaio 2020 sono stati assegnati contributi pari € 50.000,00, sulla 
base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024, 
finalizzati alla realizzazione di interventi in materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale 
sostenibile; 
 
CONSIDERATO che è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, 
commi 29 e ss. della Legge n. 160/2019. 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dei Servizi n. 43 in data 02.09.2022 con la quale è stato 
affidato l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo - esecutivo, della direzione lavori, 
contabilità e misure e del coordinamento per la sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, comprese tutte le 
prestazioni professionali accessorie, degli “interventi di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza 
di strade comunali”, all’Ing. Marco Barera con studio tecnico a Braone (BS) in Via Provinciale, 11; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 in data 05.09.2022 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo - esecutivo degli “interventi di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di 
strade comunali”, che prevede un costo complessivo pari ad €. 50.000,00 di cui €. 38.028,62 per lavori a base 
d’asta (comprensivi di €. 800,00 per oneri inerenti l’attuazione dei piani di sicurezza) ed €. 11.971,38 per 
somme a disposizione della Stazione appaltante; 
 
PRECISATO che la spesa complessiva di €. 50.000,00 per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto, 
verrà interamente finanziata con contributo del Ministero dell’Interno nell’ambito del PNRR Missione 2: 
rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della 
Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n. 160/2019. 
 
VISTI: 
- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 44 del 14.09.2022, con la quale sono stati 

affidati i lavori in oggetto alla Ditta PIETRINI SRL con sede a Esine (BS) via Casa Bianca, 182/a, (P.IVA: 
02018180980), per un importo complessivo di € 36.483,63 (comprensivi di € 800,00 di oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza) oltre all’IVA del 22%; 

- lo Stato Finale dei Lavori redatto dal Direttore dei Lavori – dall’Ing. Marco Barera in data 03.10.2023, 
depositato presso questo Comune in data 25.05.2023 - Prot. n. 1215 e sottoscritto dall’Impresa esecutrice 
che non ha sollevato eccezioni o riserve; 

 
PRESO ATTO del Certificato D.U.R.C. On-Line Numero Protocollo INAIL_39393460 in corso di validità, dal 
quale emerge che la Ditta PIETRINI SRL con sede a Esine (BS) via Casa Bianca, 182/a, risulta regolare nei 
confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE; 
 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori – dall’Ing. Marco 
Barera e dall’Impresa esecutrice in data 30.12.2022 – prot.n. 1215 del 25.05.2023; 
 
PRESO ATTO altresì del Certificato di Pagamento n. 1 relativo allo Stato Finale dei Lavori emesso dal 
Responsabile Unico del Procedimento nonché Responsabile del Servizio Tecnico in data 24.08.2023; 
 
RITENUTO necessario provvedere all’approvazione degli Atti di contabilità finale di cui allo Stato Finale dei 
Lavori e del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori relativi agli interventi di manutenzione straordinaria 
per la messa in sicurezza di strade comunali 
 
RITENUTA la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle vigenti 
normative; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 36 in data 31.03.2023 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora applicabile; 
- il D.Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE gli Atti di contabilità finale di cui allo Stato Finale dei lavori relativi agli interventi di 
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di strade comunali redatti dal Direttore dei Lavori – Ing. 
Marco Barera in data 03.10.2022, depositato presso questo Comune in data 25.05.2023 - Prot. n. 1215 e 
sottoscritti dall’Impresa esecutrice che non ha sollevato eccezioni o riserve, per un importo complessivo dei 
lavori pari ad € 36.569,38 (comprensivi di € 800,00 di oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza) oltre ad 
I.V.A. del 22%, come risulta dal Certificato di Pagamento n. 1 per il saldo finale emesso in data 25.08.2023, 
dando atto della regolarità delle prestazioni effettuate, in particolar modo per quanto concerne i prezzi 
indicati, le qualità e le quantità delle lavorazioni indicate nel Libretto delle Misure, in riferimento al computo 
metrico estimativo allegato al progetto definitivo - esecutivo approvato e all’offerta presentata, costituito dai 
seguenti documenti: 

o Certificato di ultimazione dei lavori; 
o Relazione sullo stato finale dei lavori; 
o Libretto delle misure; 
o Registro di contabilità; 
o Sommario del registro di contabilità; 
o Stato finale dei Lavori; 
o Schema certificato di pagamento 

i cui elaborati si intendono far parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, pur non 
essendo ad essa materialmente allegati, bensì depositati agli atti presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 

 
DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in parola, redatto e sottoscritto dal Direttore 
dei Lavori Ing. Marco Barera e dall’Impresa esecutrice in data 30.12.2022, dal quale risulta che la ditta 
PIETRINI SRL, ha eseguito regolarmente i lavori, i cui elaborati si intendono far parte integrante e sostanziale 
della presente Determinazione, pur non essendo ad essa materialmente allegati, bensì depositati agli atti 
presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 

 
DI DARE ATTO che quadro economico a consuntivo risulta essere il seguente: 
 

A importo totale lavori   
A1 importo lavori  € 34.969,38  
A2 Oneri per l’attuazione piano di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 800,00  
 TOTALE LAVORI  € 35.769,38 
B somme a disposizione dell’amministrazione   
B1 IVA sui lavori (22%) € 7.869,26  
B2 Spese tecniche  € 2.500,00  
B2a Contributo integrativo cassa previdenza (4%) €        100,00  
B2b IVA sulle spese tecniche e contributo integrativo € 572,00  
B3 Economie anche da ribasso d’asta compresa IVA € 3.189,36  
   € 14.230,62 
 Importo totale del progetto  € 50.000,00 

 
DI LIQUIDARE alla ditta appaltatrice PIETRINI SRL con sede a Esine (BS) via Casa Bianca, 182/a, (P.IVA: 
02018180980) l’importo dei lavori netti, come risulta dal Certificato di Pagamento n. 1 emesso in data 
25.08.2023 pari ad € 35.769,38 oltre ad I.V.A. del 22% pari ad Euro 7.869,26, per un importo complessivo di 
€ 43.638,64, dietro presentazione di regolare fattura e verifica di regolarità contributiva; 

 
DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad effettuare il pagamento dell’importo complessivo di € 43.638,64 di 
cui sopra (applicando lo Split Payment in merito all’IVA di € 7.869,26 da versarsi a cura dell’Ente ai sensi 
dell’art. 17–ter del D.P.R. n. 633/1972) alla ditta PIETRINI SRL con sede a Esine (BS) via Casa Bianca, 182/a, 
(P.IVA: 02018180980) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI LIQUIDARE all’Ing. Marco Barera, con studio a Braone (BS) in Via Provinciale, 11, (C.F. 
BRRMRC74P28B149O e P.I. 03709160984), l’importo di € 2.500,00 oltre Inarcassa 4% ed I.V.A. 22% per un 
importo complessivo di € 3.172,00 quale saldo delle spese tecniche relative alla direzione lavori, misure e 
contabilità, redazione certificato di regolare esecuzione, dell’intervento di cui all’oggetto dietro 
presentazione di regolare fattura e verifica di regolarità contributiva, dando atto che quanto previsto in 
merito al coordinamento della sicurezza risulta essere una economia di spesa; 
 
CHE la spesa necessaria per le suddette liquidazioni, dell’importo complessivo di Euro 46.810,64 trova 
imputazione al Capitolo 1045-99 del Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione residui; 

 
DI DARE ATTO che sono stati assolti gli adempimenti previsti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 
DI INVIARE la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
DI PUBBLICARE la presente all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla relativa 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 
 
DI PRECISARE che: 

- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del 

D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 articolo 120 

allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 
Mario Chiappini * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario ComunaleCARMEN MODAFFERI 


